
 
Lista de pessoas pré-matriculadas para o primeiro dia da Oficina “Poesia 

Falada”, com Elisa Lucinda 

  
Dia: 24/Outubro (terça-feira), de 14h às 18h 
Local: Auditório da Academia de Letras da Bahia (Nazaré) 

 
Pessoas pré-matriculadas SALVADOR 

1. Adilson Passos Santos 
2. Alex Sandro Neris Simões 
3. Alex Santana França 
4. Alexandra Pessoa Simões 
5. Alice Emanuele da Silva Alves 
6. Amanda Carvalho Santos Andrade 
7. Ametista Nunes de Oliveira 
8. Ana Carolina Pereira Gomes 
9. Ana Fátima Cruz dos Santos 
10. Anaildes Santos de Souza 
11. Anajara Nascimento Tavares 
12. Anderson Mariano de Santana Santos 
13. Antoniella Carneiro Devanier Lopes 
14. Benilda Amorim Ferreira 
15. Camila Regina da Cruz 
16. Carla Brito dos Santos 
17. Carla de Barros e Azevedo Chastinet 
18. Carlos Bonfim 
19. Caroline Anice Santos dos Santos 
20. Cristina Bautista Belmonte Couto 
21. Dailton José de Araújo Passos 
22. Debora da Silva Santos 
23. Deise Lima da Silva 
24. Efson Batista Lima 
25. Elza Elisa Pereira da Silva 
26. Everton Machado Paim de Oliveira 
27. Fabiana Correia de Sousa 
28. Fabrícia Santos de Jesus 
29. Helena Vitória Nascimento dos Santos 
30. Ilmara Santos Fonseca 
31. Ingrid Viana Lago 
32. Ione Carla Melo Costa Andrade 
33. Izabella Baldoíno Almeida 
34. Jacqueline Meire Santos 
35. Joanice das Graças Marques Reis 
36. Jonas Gabriel da Silva Trindade 
37. Joseilton Ferreira do Nascimento 
38. Juliane Maria Ribeiro Neves 
39. Karine Karem Silva Cardoso 
40. Katarine Maria Matos Bulhões 
41. Kelly Meneses Fernandes 
42. Láisla Monteiro Lomba Batista 
43. Lavínia Lôbo de Souza 
44. Léa Menezes de Santana 
45. Letícia Maria de Souza Pereira 
46. Lindaiá de Jesus Campos 
47. Lorena Grisi 



48. Lorena Nonato de Oliveira 
49. Luana Duarte Matos 
50. Lucas de Matos Santos 
51. Luciene da Conceição Nascimento 
52. Manhana Reis de Castro 
53. Marcelo Ricardo dos Santos 
54. Maria das Graças Santana Perdigão 
55. Maria Doralice de Sousa 
56. Maria Eduarda Da Assunção Sacramento 
57. Maria Kamilly S.Campos 
58. Maria Luisa Passos dos Santos 
59. Marilene Pereira de Jesus 
60. Marina Lima de Souza 
61. Marina Martinelli Serra 
62. Nicolas Vladimir Vieira Oliver 
63. Nilza Carolina Ramos Silva Carvalho 
64. Pedra Homem 
65. Rafaela Iumara Rodrigues Mendes 
66. Renata Gomes Etttinger de Menezes 
67. Rilton Santos Soares Santana 
68. Saulo Silva Moreira 
69. Taiana Souza Lemos 
70. Tiago Barbosa da Silva 
71. Valdeck Almeida de Jesus 
72. Vitória Maria Matos 
73. Wilson Santos Leite 
74. Wynne Santana de Carvalho 

  
 
Pessoas pré-matriculadas INTERIOR 

1. Ana Lucia Xavier de Brito > Nova Soure (Macroterritório 3) 
2. Erika Jane Ribeiro > Juazeiro (Macroterritório 3) 
3. Karine Alves Matias > Santo Amaro (Macroterritório 2) 
4. Nina Maria Silva da Conceição > Santo Estêvão (Macroterritório 3) 
5. Polyana de Ruas Silva Carneiro > Barra da Estiva (Macroterritório 4) 
6. Rogério Manoel dos Santos > Itacaré (Macroterritório 1) 

 
 
Pessoas Suplentes INTERIOR (por ordem de suplência) 

1. Adolpho VIanna Neto > Juazeiro (Macroterritório 3) 
2. Ana Cláudia Exaltação Torres > Andaraí (Macroterritório 4) 
3. Danilo Sales de Queiroz Silva > Palmeiras (Macroterritório 4) 
4. Débora de Oliveira Paixão > Salinas das Margaridas  (Macroterritório 2) 
5. Jamile dos Reis Santos > Santo Amaro (Macroterritório 2) 
6. Ioná Pereira da Silva > Juazeiro (Macroterritório 3) 

 
 
  

Lista de pessoas pré-matriculadas e suplentes para a Oficina “Poesia Falada”, 
com Elisa Lucinda (segundo e terceiro dia) 

  
Dias: 25 e 26/Outubro (quarta e quinta-feira), de 14h às 18h 
Local: Auditório da Academia de Letras da Bahia (Nazaré) 
  
  



Pessoas pré-matriculadas SALVADOR 

1. Adilson Passos Santos 
2. Alex Sandro Neris Simões 
3. Alex Santana França 
4. Ametista Nunes de Oliveira 
5. Ana Fátima Cruz dos Santos 
6. Anajara Nascimento Tavares 
7. Antoniella Carneiro Devanier Lopes 
8. Caroline Anice Santos dos Santos 
9. Efson Batista Lima 
10. Ione Carla Melo Costa Andrade 
11. Izabella Baldoíno Almeida 
12. Jacqueline Meire Santos 
13. Joseilton Ferreira do Nascimento 
14. Kelly Meneses Fernandes 
15. Láisla Monteiro Lomba Batista 
16. Lavínia Lôbo de Souza 
17. Lorena Grisi 
18. Lucas de Matos Santos 
19. Marcelo Ricardo dos Santos 
20. Maria Doralice de Sousa 
21. Marina Lima de Souza 
22. Marina Martinelli Serra 
23. Pedra Homem 
24. Valdeck Almeida de Jesus 

 
Pessoas pré-matriculadas INTERIOR 

1. Ana Lucia Xavier de Brito > Nova Soure (Macroterritório 3) 
2. Erika Jane Ribeiro > Juazeiro (Macroterritório 3) 
3. Karine Alves Matias > Santo Amaro (Macroterritório 2) 
4. Nina Maria Silva da Conceição > Santo Estêvão (Macroterritório 3) 
5. Polyana de Ruas Silva Carneiro > Barra da Estiva (Macroterritório 4) 
6. Rogério Manoel dos Santos > Itacaré (Macroterritório 1) 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Pessoas Suplentes SALVADOR (por ordem de suplência) 

1. Fabrícia Santos de Jesus 
2. Maria Eduarda Da Assunção Sacramento 
3. Anderson Mariano de Santana Santos 
4. Deise Lima da Silva 
5. Elza Elisa Pereira da Silva 
6. Ana Carolina Pereira Gomes 
7. Rafaela Iumara Rodrigues Mendes 
8. Léa Menezes de Santana 
9. Rilton Santos Soares Santana 
10. Carla de Barros e Azevedo Chastinet 
11. Tiago Barbosa da Silva 
12. Nicolas Vladimir Vieira Oliver 
13. Maria das Graças Santana Perdigão 
14. Katarine Maria Matos Bulhões 
15. Taiana Souza Lemos 
16. Luciene da Conceição Nascimento 
17. Joanice das Graças Marques Reis 



18. Marilene Pereira de Jesus 
19. Luana Duarte Matos 
20. Maria Kamilly S.Campos 
21. Anaildes Santos de Souza 
22. Letícia Maria de Souza Pereira 
23. Wynne Santana de Carvalho 
24. Vitória Maria Matos 
25. Carla Brito dos Santos 
26. Helena Vitória Nascimento dos Santos 
27. Wilson Santos Leite 
28. Renata Gomes Etttinger de Menezes 
29. Maria Luisa Passos dos Santos 
30. Saulo Silva Moreira 
31. Alexandra Pessoa Simões 
32. Ingrid Viana Lago 
33. Cristina Bautista Belmonte Couto 
34. Fabiana Correia de Sousa 
35. Karine Karem Silva Cardoso 
36. Jonas Gabriel da Silva Trindade 
37. Everton Machado Paim de Oliveira 
38. Camila Regina da Cruz 
39. Dailton José de Araújo Passos 
40. Lindaiá de Jesus Campos 
41. Manhana Reis de Castro 
42. Carlos Bonfim 
43. Ilmara Santos Fonseca 
44. Benilda Amorim Ferreira 
45. Lorena Nonato de Oliveira 
46. Juliane Maria Ribeiro Neves 
47. Debora da Silva Santos 
48. Amanda Carvalho Santos Andrade 
49. Nilza Carolina Ramos Silva Carvalho 
50. Alice Emanuele da Silva Alves 

  
 
Pessoas Suplentes INTERIOR (por ordem de suplência) 

1. Adolpho VIanna Neto > Juazeiro (Macroterritório 3) 
2. Ana Cláudia Exaltação Torres > Andaraí (Macroterritório 4) 
3. Danilo Sales de Queiroz Silva > Palmeiras (Macroterritório 4) 
4. Débora de Oliveira Paixão > Salinas das Margaridas  (Macroterritório 2) 
5. Jamile dos Reis Santos > Santo Amaro (Macroterritório 2) 
6. Ioná Pereira da Silva > Juazeiro (Macroterritório 3) 

 
 


